
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

    Abr il/Maio/Junho/Julho 2016 – Nº 02



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Por tão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO
Michel Temer

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Mendonça Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

REITOR DO IF BAIANO 
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Manoela Falcon Silveira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Sandoval Sampaio da Silva

DIRETORIA ACADÊMICA
Lívia Tosta dos Santos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço Interno do Campus Governador  Mangabeira é um instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material  é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está organizado  em  conformidade com  os assuntos administrativos e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS………………………………………………………………...05

2. ORDENS DE SERVIÇOS………………………………………………………………...42

3. DIÁRIAS………………………………………………………………………………….43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 22 DE 04 DE ABRIL DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 53, de 26 de Novembro de 2015 a partir desta data.

   

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore

Boletim de Serviço Interno – Página 5 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 23, DE 04 DE ABRIL DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.Revogar a portaria nº. 22, de 18 de março de 2015.

II.Designar os servidores: Denilson Vicente Gonçalves Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, SIAPE 1751834; Marília Dantas e Silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, SIAPE 2008508; Elísio José da Silva Filho, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico , SIAPE 2015435;  Olinson Coutinho Miranda, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico,  SIAPE  2006757;  Edson  Fraga Grisi,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  SIAPE 2001623,  Arlan  Tavares Goes,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, SIAPE 2001068 e Meire Ane Pitta da Costa, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, SIAPE 1170758 para constituírem a Comissão responsável  pela organização do IV

Simpósio de Meio Ambiente do IF Baiano, Campus Governador Mangabeira , a ser realizado nos

dias 19 e 20 de julho de 2016, com o objetivo principal de promover a compreensão dos problemas

socioambientais, em suas múltiplas dimensões, como instrumento para incentivar a sensibilização

ecológica e o consumo responsável, sob a presidência do primeiro.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     
Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Boletim de Serviço Interno – Página 6 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 24 DE 08 DE ARIL DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores:  Arivan  Couto  Mercês,  Auxiliar  em
Administração,  SIAPE  2186357,  Lucivaldo  Vieira  Oliveira,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1976026, Carlos Alan Couto dos Santos, Professor EBTT,
SIAPE  1794365  para  constituírem  Comissão  de  desfazimento  de  Bens
Patrimoniais deste Campus, objetivando levantar os bens móveis inservíveis que
possivelmente poderão ser leiloados, sob a presidência do primeiro.

Parágrafo Único. Compete a Comissão supramencionada verificar a real situação
dos Bens Patrimoniais, conforme legislação em vigor.

Art.  2º A referida Comissão terá vigência até 31/12/2016.

Art. 3ºA presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore

Boletim de Serviço Interno – Página 7 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 25 DE 08 DE ARIL DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  Luciene  da  Silva  Santos,  Pedagoga,  SIAPE
1891152, responsável pelo Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI)
do Campus Governador Mangabeira. 

Art. 2ºA presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore

Boletim de Serviço Interno – Página 8 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 26 DE 29 DE ABRIL DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar o servidor Luiz Gonzaga da Silva Netto, Técnico em Agropecuária, SIAPE 1459021,

para fiscalizar o Contrato nº 02/2016 firmado  com a empresa MG Instalações e Manutenção de

Elétrica de Ar-condicionado Ltda, que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado, tipo Split, instalados neste Campus. Fica o

servidor Edson Fraga Grisi, Professor EBTT, SIAPE 2001623, como substituto, nos afastamentos e

impedimentos legais ou regulamentares do titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore 
Portaria nº 337 de 18/03/2014- D.O.U. 19/03/2014 

Boletim de Serviço Interno – Página 9 de 44



MNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 27 DE 29 DE ABRIL DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:
Art. 1º – Ressalvados os serviços essenciais cuja prestação não admita interrupção, o

Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira não funcionará nos dias 27/05, 23/06,

14/11 e 09/12/2016.

Art.  2º  –  Para efeito  de compensação  das horas não  trabalhadas,  os setores

administrativos e acadêmicos terão os seus expedientes acrescidos em 01 (uma) hora, conforme

tabela abaixo:

Feriado Dias a compensar Período de
compensação

Horário de
compensação

24/06/2016 23/06/2016 13 a 17/06
20 a 22/06

17h00 às 18h00

26/05/2016 27/05/2016 09 a 12/05
16 a 19/05

17h00 às 18h00

15/11/2016 14/11/2016 31/10 a 03/11
07 a 11/11

17h00 às 18h00

08/12/2016 09/12/2016 28/11 a 02/12
05/12 a 07/12

17h00 às 18h00

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Boletim de Serviço Interno – Página 10 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 28, DE 02 DE MAIO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no
uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na
Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria  nº 06, de 12 de janeiro de 2015;
II.    Constituir  o  Conselho  de  Administração  (CONAD)  do  Campus Governador
Mangabeira,  que tem como atribuições: apreciar  o  Plano de Ação  Anual do  Campus,
considerando as diretrizes do PDI,  os objetivos institucionais e as metas anuais do IF
Baiano; acompanhar a cada quadrimestre a execução do Plano de Ação Anual, através de
Relatório Quadrimestral das Diretorias Acadêmica e Administrativa; apreciar o Relatório de
Gestão do  Campus com base no Plano de Ação e no Orçamento  para o referido ano;
apreciar ou recomendar matérias de responsabilidade ou interesse do campus, apresentada
pelo  Diretor  Geral ou por  vontade  expressa  de  ¾  (três  quartos)  dos  Conselheiros.  O
Conselho terá a seguinte composição:
- Manoela Falcon Silveira,  Diretora Geral do Campus, SIAPE 1794503 - Presidente;
- Lívia Tosta dos Santos, Diretora Acadêmica, SIAPE 1783973;
- Sandoval Sampaio da Silva,  Diretor Administrativo , SIAPE 1983812;
-  Carlos  Alan Couto  dos Santos,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
SIAPE 1794365 - Titular;
-   Fabrício Santos de Faro, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE
1997097, - Titular;
- Rosane Cardoso dos santos Dias, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE 2725138, - Suplente;
- Luciana Lemos Garcia, Assistente em Administração, SIAPE  1975918 – Titular;
- Jacione de Jesus Araújo, Assistente de Alunos, SIAPE 2074984 – Titular;
-  Davi Alves dos Reis, Discente do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio, matrícula 681, Titular;
-  Gabriel  da  Conceição  dos Santos Cruz,  Discente  do Curso  Técnico  em Informática
Integrado ao Ensino Médio, matrícula 834, suplente;
- Selmara Santana Araújo, representante dos pais ou responsáveis pelos estudantes - Titular;

Boletim de Serviço Interno – Página 11 de 44



- Jacira Maria da Cruz, representante dos pais ou responsáveis pelos estudantes – Suplente;
- Adailton de Jesus Santos, representante dos egressos;
- Antonia Araújo dos Santos Vale, representante da sociedade civil organizada, Titular;
- Elaine Matos Nogueira, representante da sociedade civil organizada, Titular;
- Iraci Vitório Barbosa, representante da sociedade civil organizada, Suplente.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore

Boletim de Serviço Interno – Página 12 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 29, DE 02 DE MAIO DE 2016

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,
resolve:

Art. 1° Em virtude do recesso em função da férias estudantis/docentes e em atenção

ao  Decreto  nº  8.540  de  09  de  outubro  de  2015,  a  Diretora  Geral  do  Campus Governador

Mangabeira decide aderir à flexibilização temporária de horário de trabalho a partir do dia 02 de

maio de 2016 até o dia 20 de maio de 2016, em regime de turnão das 08 às 14 horas, por se tratar de

medida  administrativa  de  interesse  público,  destacando-se  os  princípios  de  economicidade  e

razoabilidade.

Art.  2º  Ressalta-se  que  a  Secretaria  de  Registros  Acadêmicos  e  a  Biblioteca

funcionarão em escala de revezamento, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, considerando a

necessidade de atendimento ao público. Os demais setores funcionarão das 08 às 14 horas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Original Assinado
Manoela Falcon Silveira

Diretora Geral Pro Tempore 
Portaria nº 337 de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 13 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 30 DE 05 DE MAIO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar  o  servidor  Alberto  Souza Cerqueira,  SIAPE 1846287,  Contador,  como Gestor

Financeiro Substituto no período de 03/05/2016 a 20/05/2016;

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015 

Boletim de Serviço Interno – Página 14 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 31 DE 11 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial  da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 01, de 29 de Janeiro de 2014, a partir desta data.

   
Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 15 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 32 DE 11 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial  da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 03, de 18 de Fevereiro de 2014,  pois a mesma deixa de ser
titulada  Comissão Local de Diversidade e Inclusão e passa a ter a nomenclatura
de  Comissão  de  Acompanhamento  e  Avaliação  da  Política  de  Assistência
Estudantil- NAPSI; NEABI e NAPNE.

II. Designar  os  servidores:  Sara  Soares  Costa  Mamona,  Técnica  em Assuntos
Educacionais, SIAPE 1692494; Jacione de Jesus Araújo, Assistente de Alunos,
SIAPE 2074984; Fabiane da Silva Andrade, Professora EBTT, SIAPE 1530200 e
Fernanda  Santos  de  Oliveira,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
1890059,  para constituírem a Comissão de Acompanhamento e  Avaliação da
Política  de  Assistência  Estudantil  –  NAPSI;  NEABI  e NAPNE,  sob  a
responsabilidade da primeira.

III. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 16 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 33 DE 13 DE MAIO DE 2016.

O   DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE SUBSTITUTO DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial  da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores:  Arlan  Tavares  Goes,  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico,  SIAPE 2001068; Luciene da Silva Santos,  Pedagoga,
SIAPE 1891152;  Maria Asenate Conceição Franco, Assistente Social,  SIAPE
1800687, e Fernanda Santos de Oliveira,  Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE 1890059,  para  constituírem o  NAPNE –  Núcleo  de  Atendimento  a
Pessoas com Necessidades Especiais, sob a responsabilidade do primeiro.

II. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

   
Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de  11/11/2015 - D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 17 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 34 DE 13 DE MAIO DE 2016.

O   DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE SUBSTITUTO DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial  da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria nº 13 de 31 de março de 2014;

II. Designar os servidores: Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;
Fernanda  Santos  de  Oliveira,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
1890059;   Maria Asenate Conceição Franco, Assistente Social, SIAPE 1800687
para  constituírem  o  NAPSI  –  Núcleo  de  Atendimento  a Pessoas  com
Necessidades Especiais, sob a responsabilidade da primeira.

III. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

   
Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de  11/11/2015 - D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 18 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 35 DE 13 DE MAIO DE 2016.

O   DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE SUBSTITUTO DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial  da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria nº 02 de 13 de fevereiro de 2014.

II. Designar os servidores: Roberto Carlos Oliveira Santos,  Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2001673;  Marília  Dantas  e  Silva,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2008508; Fernanda
Santos  de  Oliveira,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  1890059;
Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;   Maria Asenate Conceição
Franco, Assistente Social, SIAPE 1800687 para constituírem o NEABI – Núcleo
de Estudos Afrobrasileiro e Indígena, que tem como objetivo investigar a questão
da igualdade e da proteção dos direitos de pessoas e grupos étnicos atingidos por
atos discriminatórios,  a exemplo do racismo,  através de estudos, pesquisas e
ações em torno dos povos indígenas e afrodescendentes, conforme preconiza a
Lei 11.645/08, que normatiza a inclusão das temáticas nas diferentes áreas de
conhecimento e nas ações pedagógicas, sob a responsabilidade do primeiro.

III. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de  11/11/2015 - D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 19 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Manoela Falcon Silveira,   Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1794503,  Lívia Tosta dos Santos, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1783973,  Olinson  Coutinho
Miranda, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757,
Elísio José da Silva Filho, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE  2015435,  Fabiane  da  Silva  Andrade,  Professora de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1530200 para constituírem  o Núcleo Docente
Estruturante  (NDE)   do  Curso  de  Licenciatura  em Letras,  na  modalidade
presencial, deste Campus, sob a presidência da primeira.

II. São  atribuições  do  Núcleo  Docente  Estruturante  entre  outras  (Resolução
022/2012 CEPE):

• Acompanhar a consolidação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC);
• Contribuir para a consolidação do perfil profissional do egresso do Curso;
• Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de

ensino  constantes  no  currículo  e  zelar  pelo  cumprimento  das  Diretrizes
Curriculares Nacionais para os Cursos de Graduação;

• Indicar formas de articulação entre o ensino de graduação, a extensão, a pesquisa
e a pós-graduação.

III.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore

Boletim de Serviço Interno – Página 20 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 37, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Manoela Falcon Silveira,   Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1794503,  Lívia Tosta dos Santos, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1783973,  Olinson  Coutinho
Miranda, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757,
Elísio José da Silva Filho, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
SIAPE  2015435,  Fernanda  Santos  de  Oliveira,  Técnica em  Assuntos
Educacionais, SIAPE 1890059, Roberto Carlos Oliveira dos Santos, Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE 2001673 para  constituírem  o
Grupo de Trabalho (GT) para criação do PPC do Curso de Licenciatura em
Letras na modalidade presencial, deste Campus, sob a presidência da primeira.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 21 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 38, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Roberto Souza Pereira,   Professor de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2943940,   Márcio  Cláudio  Mercês  Brito,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1214807, Denilson
Vicente Gonçalves Silva, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE 1751834, Fabrício Santos de Faro, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE 1997097 para constituírem o Núcleo Docente Estruturante
(NDE)  do Curso de Licenciatura em Matemática,  na modalidade presencial,
deste Campus, sob a presidência do primeiro.

II. São  atribuições  do  Núcleo  Docente  Estruturante  entre  outras  (Resolução
022/2012 CEPE):

• Acompanhar a consolidação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC);
• Contribuir para a consolidação do perfil profissional do egresso do Curso;
• Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de

ensino  constantes  no  currículo  e  zelar  pelo  cumprimento  das  Diretrizes
Curriculares Nacionais para os Cursos de Graduação;

• Indicar formas de articulação entre o ensino de graduação, a extensão, a pesquisa
e a pós-graduação.

III.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     
Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore

Boletim de Serviço Interno – Página 22 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 39, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Roberto Souza Pereira,   Professor de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2943940,   Márcio  Cláudio  Mercês  Brito,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1214807, Denilson
Vicente Gonçalves Silva, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE 1751834, Fabrício Santos de Faro, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SIAPE 1997097, Sara Soares Costa Mamona, Técnica em Assuntos
Educacionais, SIAPE 1692494,Edson Fraga Grisi, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 2001623, Meire Ane Pitta da Costa, Professora de
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1170758  para constituírem  o
Grupo de Trabalho (GT) para criação do PPC do Curso de Licenciatura em
Matemática  na  modalidade  presencial, deste  Campus,  sob  a  presidência  da
primeira.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 23 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 40, DE 24 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:
I. Designar os servidores: Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde,   Professora de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1583895,  Carlos Alan Couto dos
Santos, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1794365,
Silvana da Silva Cardoso, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE  2616361,  Meire  Ane  Pitta  da  Costa,  Professora de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1170758, Marília Dantas e Silva, Professora de
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE 2008508  para constituírem  o
Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)   do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em
Agroecologia,  na modalidade presencial,  deste  Campus,  sob a presidência da
primeira.

II. São  atribuições  do  Núcleo  Docente  Estruturante  entre  outras  (Resolução
022/2012 CEPE):

• Acompanhar a consolidação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC);
• Contribuir para a consolidação do perfil profissional do egresso do Curso;
• Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de

ensino  constantes  no  currículo  e  zelar  pelo  cumprimento  das  Diretrizes
Curriculares Nacionais para os Cursos de Graduação;

• Indicar formas de articulação entre o ensino de graduação, a extensão, a pesquisa
e a pós-graduação.

III.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 24 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 41, DE 24 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde,   Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1583895,  Carlos Alan Couto dos
Santos, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1794365,
Silvana da Silva Cardoso, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE  2616361,  Meire  Ane  Pitta  da  Costa,  Professora de  Ensino  Básico,
Técnico  e Tecnológico  SIAPE 1170758,  Robson Oliveira  Lins,  Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2006865,  Luciene  da  Silva
Santos,  Pedagoga,  SIAPE 1891152  e  Marília  Dantas  e  Silva,  Professora  de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2008508   para constituírem o
Grupo de Trabalho (GT) para criação do PPC do Curso Superior de Tecnologia
em Agroecologia na modalidade presencial, deste Campus, sob a presidência da
primeira.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 25 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 42, DE 25 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  o  servidor  Denilson Vicente  Gonçalves  Silva,  Professor  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1751834 para a função de Coordenação
de  Curso  (FCC)   Técnico  em  Agroindústria  Integrado  ao  Ensino  Médio,
respondendo pelas atribuições de coordenação do mesmo. 

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 26 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar o  servidor Olinson Coutinho Miranda,  Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757 para a função de Coordenação de Curso
(FCC)  Técnico  em Cozinha  -  PROEJA,   respondendo  pelas  atribuições  de
coordenação do mesmo. 

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 27 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 44 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A   DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de Março de 2014,
publicada no Diário Oficial  da União de 19 de Março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria nº  34 de 13 de maio de 2016;

II. Designar os servidores: Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;
Fernanda  Santos  de  Oliveira,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
1890059;   Maria Asenate Conceição Franco, Assistente Social, SIAPE 1800687
para constituírem o NAPSI – Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicosocial, sob a
responsabilidade da primeira.

III. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

   
Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de  18/03/2014 - D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 28 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 45 DE 07 DE JUNHO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Constituir a Comissão de Apoio  à Comissão Eleitoral Central do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão – CEPE que tem como atribuições: Receber inscrições dos candidatos (as);

Coordenar  o  processo  eleitoral no  Campus;  Controlar a  distribuição  do  material  necessário  à

votação; Fazer cumprir rigorosa fiscalização do pleito eleitoral, garantindo a lisura do processo;

Credenciar fiscais, indicados pelos candidatos(as), para atuarem junto às mesas receptoras de votos;

Convocar e nomear, se necessário, mesários para auxiliá-la no processo eleitoral; Encaminhar as

planilhas  de  apuração  à  Comissão  Eleitoral Central do  CEPE;  Publicar  todas  as  informações

referentes ao processo eleitoral em mural específico no Campus. A referida Comissão apresenta a

seguinte composição:

a) Matheus da Conceição Vieira, Discente do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino

Médio, Matrícula 841;

b) Fernanda Santos Oliveira, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1890059;

d)  Márcio  Cláudio  Mercês Brito,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE

1214807;

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607, de 11/11/2015 – D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 29 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 46, DE 08 DE JUNHO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.Designar os servidores: Roberto Carlos Oliveira dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, SIAPE 2001673, Fabiane da Silva Andrade, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, SIAPE 1530200, Cristiane Oliveira Costa, Nutricionista, SIAPE 1824520, Luciene da

Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152 e os discentes Camila Silveira dos Santos, Davi Alves dos

Reis, Geovana de Jesus dos Santos, Emylle de Araújo Dias, Letícia Souza da Paixão, Matheus da

Conceição Vieira,  Sirleide da Silva Conceição e Regiane Marques Souza para constituírem a

Comissão responsável  pela organização da III  Feira Cultural  do Recôncavo e Festejos Juninos do

Campus Governador Mangabeira, a ser realizada no dia 22 de junho de 2016, com o  objetivo

principal de articular a abordagem do conhecimento e do saber a partir da cultura e das relações

sociais formadoras de sentidos identitários da comunidade interna e externa do Campus Governador

Mangabeira, sob a presidência do primeiro. 

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria Nº 1.607 de 11/11/2015, D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 30 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 47 DE 13 DE JUNHO DE 2016.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial  da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar a servidora Cristiane Oliveira Costa, Nutricionista, SIAPE 1824520, para fiscalizar o

Contrato oriundo do processo nº 23337.000253/2016-52 firmado a partir desta data com a empresa

CYRLENE DA ROCHA RODRIGUES DA SILVA. Fica a servidora Jacione de Jesus Araújo,

Assistente de Alunos, SIAPE 2074984, como substituta, nos afastamentos e impedimentos legais ou

regulamentares do titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore 
Portaria nº 337 de 18/03/2014- D.O.U. 19/03/2014 

Boletim de Serviço Interno – Página 31 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 48 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO SUBSTITUTO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial  da União
de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n°  370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar a servidora Cíntia de Oliveira Santana, Assistente de Alunos, SIAPE 1978892,

CPF: 757.397.045-53 para fiscalizar o Contrato n° 07/2016, firmado com a Empresa MAPFRE

VIDA S/A. Fica o servidor  Elisio José da Silva Filho, Professor  de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico,  SIAPE  2015435,  CPF:  582.476.965-68,  como  substituto,  nos  afastamentos  e

impedimentos legais ou regulamentares da titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607, de 11/11/2015 – D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 32 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 49 DE 20 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO SUBSTITUTO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial  da União
de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n°  370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar para compor a Comissão Especial de licitação do IF Baiano - Campus  Governador

Mangabeira os seguintes servidores: Daiana Silva Mamona Nascimento – SIAPE: 2034862; Lívia

Tosta dos Santos – SIAPE: 1783973; Sandoval Sampaio da Silva – SIAPE: 1983812; Cristiane

Oliveira Costa – SIAPE: 1824520 e Elísio José da Silva Filho – SIAPE: 2015435 sob a presidência

da  primeira  e  vice-presidência  da  subsequente,  para atuarem nos  procedimentos  necessários a

realização da Chamada Pública, número 01/2016, relativa ao processo nº 23337.000225/2016-35, na

forma da  Resolução FNDE 26/2013 e suas alterações.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607, de 11/11/2015 – D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 33 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 50 DE 27 DE JUNHO DE 2016.

A  DIRETORA  GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar para compor a Comissão para o Processo seletivo 2017 do IF Baiano -  Campus

Governador Mangabeira os seguintes servidores:  Elísio José da Silva Filho, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico - SIAPE: 2015435, Jacione Jesus Araújo, Assistente de Alunos –

SIAPE: 2074984,  Adelson Rocha de Jesus, Assistente em Administração – SIAPE: 1078957 e

Meire Ane Pitta da Costa, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – SIAPE: 1170758

sob a presidência do primeiro.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore 
Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 34 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 51, DE 28 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:
I. Revogar a Portaria nº 40, de 24 de maio de 2016;
II. Designar os servidores: Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde, Professora de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1583895,  Carlos Alan Couto dos
Santos, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1794365,
Silvana da Silva Cardoso, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE  2616361,  Meire  Ane  Pitta  da  Costa,  Professora de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1170758, Marília Dantas e Silva, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE 2008508 para  constituírem  o
Conselho  do  Curso  Técnico  em Agropecuária,  na  forma subsequente,  deste
Campus, sob a presidência da primeira.

III.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     
Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 35 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 52, DE 28 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 41, de 24 de maio de 2016;
II. Designar os servidores: Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde,   Professora de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1583895,  Carlos Alan Couto dos
Santos, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1794365,
Silvana da Silva Cardoso, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE  2616361,  Meire  Ane  Pitta  da  Costa,  Professora de  Ensino  Básico,
Técnico  e Tecnológico  SIAPE 1170758,  Robson Oliveira  Lins,  Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2006865,  Luciene  da  Silva
Santos,  Pedagoga,  SIAPE 1891152  e  Marília  Dantas  e  Silva,  Professora  de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE 2008508 para  constituírem  o
Grupo  de  Trabalho  (GT)  para  criação  do  PPC  do  Curso Técnico  em
Agropecuária,  na  forma  subsequente, deste  Campus,  sob  a  presidência  da
primeira.

III.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 36 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 53, DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar a servidora Maria Asenate Conceição Franco, SIAPE 1800687, como
responsável  pelo  Programa  de  Apoio  à  Diversidade  e  Ações  Afirmativas  –
PROADA do Campus Governador Mangabeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 37 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 54, DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  o  servidor  Sudelmar  Dias  Fernandes,  SIAPE  1725760,  como
responsável pelo Programa de Incentivo à Participação Político Acadêmica do
Campus Governador Mangabeira. Fica o servidor Yang Borges Chung, SIAPE
2002290,  como  substituto,  nos  afastamentos  e  impedimentos  legais  ou
regulamentares do titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 38 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 55 DE 12 DE JULHO DE 2016.

A    DIRETORA  GERAL  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de Março de 2014,
publicada no Diário Oficial  da União de 19 de Março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  o  servidor  Adelson Rocha de Jesus,  Assistente  em Administração,
SIAPE 1078957 como representante deste Campus para auxiliar o NUPROS em
ações de Saúde e Qualidade de Vida.

II. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

   
Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de  18/03/2014 - D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 39 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 56  DE 15 DE JULHO DE 2016.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO SUBSTITUTO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial  da União
de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n°  370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar para  compor  a  Comissão  da  Tomada  de  Preços  1/2016  que  acontecerá  em

02/08/2016 às 09h00 na sede do IF Baiano  Campus Governador Mangabeira  e tem como objeto a

contratação de empresa especializada na execução de reforma de um bloco de salas de aula do

Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira, mediante o regime empreitada por

preço unitário os seguintes servidores: Daiana Silva Mamona Nascimento – SIAPE: 2034862; Lívia

Tosta dos Santos – SIAPE: 1783973; Sandoval Sampaio da Silva – SIAPE: 1983812; Alberto Souza

Cerqueira – SIAPE: 1846287 e como apoio técnico: Thianne Lopes Peixoto – SIAPE 2241980 sob

a presidência da primeira. 

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607, de 11/11/2015 – D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 40 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 57 DE 28 DE JULHO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.Designar o servidor Marcos Vinícius Batista dos Reis, Técnico em Tecnologia da Informação,

SIAPE 1793438, CPF: 017.766.185-21 para fiscalizar o contrato nº 11/2016 firmado com a empresa

QUALYCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Fica o servidor  Vinicius Gomes de Araújo

Lima,  Técnico  de Tecnologia da Informação,  SIAPE 1983085,  CPF:  969.278.955-15,  como

substituto, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

II.A presente Portaria entra em vigor a partir da vigência do referido contrato.

III.Ficam revogadas as portarias com disposições em contrário.

     

Original Assinado
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria Nº 1.607 de 11/11/2015, D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno – Página 41 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 08 DE JULHO DE 2016.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial  da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  JOSIMAR  SANTOS  DE  ÁVILA,  Assistente  em
Administração,  Matrícula  SIAPE  1615985,  a  conduzir  os  veículos  oficiais
pertencentes a este Campus;

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado
MANOELA FALCON SILVEIRA

Diretora Geral Pro Tempore 
Portaria nº 337 de 18/03/2014- D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno – Página 42 de 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

RELATÓRIOS DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIR A
MESES: ABRIL, MAIO, JUNHO E JULHO DE 2016

Nº Servidor Cargo/F
unção

Destino Período Quantid
ade

Valor R$

01 SARA SOARES COSTA
MAMONA 

Técnico
Adm.

São Paulo (SP) 10-
13/04/2016

3,5 704,87 

02 JABES ALMEIDA DOS
REIS 

Técnico
Adm.

Salvador (BA) 02/04/2016 0,5 106,20 

03 ADELSON ROCHA DE
JESUS 

Técnico
Adm.

Salvador (BA) 26-
29/04/2016

5,5 1.159,10 

04 LÍVIA TOSTA DOS
SANTOS 

Docente Santo Estevão/ Sta
Terezinha (BA)

26/04/2016 0,5 84,93 

05 ELÍSIO JOSE DA SILVA
FILHO

Docente Santo Estevão/ Sta
Terezinha (BA)

26/04/2016 0,5 88,50

06 MEIRE ANE PITTA DA
COSTA 

Docente Guanambi (BA) 10-
11/04/2016

1,5 309,91 

07 CRISTIANE OLIVEIRA
COSTA 

Técnico
Adm.

Valença (BA) 13-
14/04/2016

1,5 195,74 

08 ELÍSIO JOSE DA SILVA
FILHO 

Docente São Paulo (SP) 12-
14/05/2016

2,5 476,58 

09 ADELSON ROCHA DE
JESUS

Técnico
Adm.

Sta Inês (BA) 29/05-
04/06/2016

6,5 1.046,40

10 LUCIANA LEMOS
GARCIA 

Técnico
Adm.

Sta Inês (BA) 29/05-
04/06/2016 

6,5 971,65 

11 CARLOS RUBENS S.
DEUTSCH 

Técnico
Adm.

Salvador (BA) 12-
17/06/2016

5,5 1.159,10

12 ARLAN TAVARES
GOES 

Docente Itabuna (BA) 07-
10/06/2016

3,5 542,86

13 MANOELA FALCON
SILVEIRA 

Docente Salvador (BA) 06-
09/06/2016

3,5 805,02

14 MANOELA FALCON
SILVEIRA 

Docente Sta Inês (BA) 29/05-
04/06/2016 

6,5 1.270,65

15 LÍVIA TOSTA DOS Docente Salvador (BA) 10/06/2016 0,5 201,08

Boletim de Serviço Interno – Página 43 de 44



SANTOS

16 LÍVIA TOSTA DOS
SANTOS

Docente Salvador (BA) 07-
09/06/2016

2,5 667,04

17 ADÍLSON SILVA DE
SOUSA 

Técnico
Adm.

Gov. Mangabeira (BA) 08-
10/06/2016

2,5 370,56

18 ADÍLSON SILVA DE
SOUSA 

Técnico
Adm.

Gov. Mangabeira (BA) 13-
14/06/2016

1,5 217,54

19 ALBERTO SOUZA
CERQUEIRA 

Técnico
Adm.

Salvador (BA) 04-
08/07/2016

4,5 803,90

20 JOSIMAR SANTOS DE
AVILA 

Técnico
Adm.

Valença (BA) 11-
14/07/2016

3,5 481,06

21 LUCIVALDO VIEIRA
OLIVEIRA 

Técnico
Adm.

Valença (BA) 11-
14/07/2016

3,5 536,22

22 LUIZ GONZAGA DA
SILVA NETTO 

Técnico
Adm.

Valença (BA) 11-
14/07/2016

3,5 391,78

23 VAGNER VILAS BOAS
BORGES

Técnico
Adm.

Valença (BA) 11-
14/07/2016

3,5 438,42

24 SANDOVAL SAMPAIO
DA SILVA 

Técnico
Adm.

Porto Seguro (BA) 03-
09/07/2016

6,5 1.186,85 

25 ROBERTO CARLOS O.
DOS SANTOS 

Docente Porto Seguro (BA) 04-
08/07/2016

4,5 559,45 

26 MARÍLIA DANTAS E
SILVA 

Docente Porto Seguro (BA) 04-
08/07/2016

4,5 659,45 

27 CRISTIANE OLIVEIRA
COSTA 

Técnico
Adm.

Itapetinga (BA) 25-
28/07/2016

3,5 384,98 

28 MANOELA FALCON
SILVEIRA 

Docente Salvador (BA) 27-
29/07/2016

2,5 572,04 

29 ROBERTO CARLOS O.
DOS SANTOS 

Docente Salvador (BA) 27-
28/07/2016

1,5 223,78 

30 MEIRE ANE PITTA DA
COSTA 

Docente Salvador (BA) 28-
29/072016

1,5 312,42 

31 JABES ALMEIDA DOS
REIS 

Técnico
Adm.

Salvador (BA) 19/07/2016 0,5 68,86 

32 SANDOVAL SAMPAIO
DA SILVA 

Técnico
Adm.

Salvador (BA) 19/07/2016 0,5 89,32 

Total Geral 16.997,76

Boletim de Serviço Interno – Página 44 de 44


